Quod si Legum Romanarum maiestatem famaque metinur, ac extollimus ex hoc ipso, quod

D

summi

summi viri, penitiori doctrina imbuti, siue in XII. Tabularum iure interpretando, siue in explicando Edicto Perpetuo, siue in aliis subinde enatis legibus enodandis, mentis diuitias vberime effudere: quid est, quod ex hac parte suam non agnoscat egregiam ingentemque sortem, ac non innocue superbiat Fendalis disciplina; quae a bene auspiciatis suorum natalium primordijs magnanimos tot doctissimorum Scriptorum conatus ad se, tamquam ad diuitem nouae jurisprudentiae penum, reuocauit? Inuidens profecto Romanis fastis, suos iactare Coruncanios, Aelios, Atilios, Catones, Sulpicios, qui magnam sibi gloriam, florente adhuc Republica, adepti sunt; quoisque insequens aetas sub Imperii fastigio numerat quamplures, Scaeuelas, Papinianos, Paultos, Vlpianos. Sed hanc seu reparant omnino, seu salem valde immisnuunt per pectora nostra serpentem inuidiam, insignes in hoc argumento Prudentes, qui varia quidem fortuna, sed eadem semper, sedulitate,

tate, al pari semper acumine, Ius Feudale tractauit.

Dum enim inulta adhuc, sed non plane insanis ac contemnenda imperabat doctrina, magna Scriptorum turba huic operi manus non sine merita laude admouit; inter quos eminet in conficiendis Glossis accurata Iacobi Columbini diligentia; in compingendis Summis dilucida Iacobi Arizonii breuitas; in exarandis Commentariis subtilitas et argumentorum copia Iacobi de Beluisio; in solidioribus firmandis Opinionibus auctoritas Baldi; qui postquam Ius Civile annos septem supra quadraginta fuerat professus, quasi ad sanctiora lumen, ingrauescente senio, accedens, Feudalibus controversiis enucleandis postremos dicauit labores, diuturno legalis doctrinae usu, et subacto longaeuae aetatis iudicio, praestantiores. Felicissima postea tempestate, sublato barbariae velo, politius litteris postliminio restitutis, accensa historiae face, et communi plausu exceptis Graecae

Latinae linguae deliciis ; quando e squallido lurdioque, quem prius induerat , augustiorem habitudum , ac matronalem formam accepit Sapientia; Feudalis quoque Iurisprudentiae fatum, non leui, qua inuoluebatur, fugata caligine, nouam puriorumque lucem explicauit , et decentiori vultu in medium prodiit. In Gallia enim, inclyta illa cultioris litteraturae sede, vbi Iurisconsultorum familia singulare genti suae, in Iure Romano, ornamentum addidit ; non dediti fuit plurimi , qui magna fama inclarescunt, praesertim Cuiacius, Duarenus, Hotomannus, Eguinarius Baro, nomina aeternitati consecrata, rerum Feudalium cognitionem, ab antiquis sordibus manumissam, viriliter promouere , et latissime diffundere. In Germania etiam , eruditis laboribus assidue exercita ac penitus indurata, perenne Feudali disciplinae decus attulere Vulteius, Giphanius, Struuins, Thomasius, qui que Legum studio Philosophiam egregie coniunxit, Christianus Volfius.